ne, nec est originalis aut naturalis, id est, à natura primitus instituta, sed accidentalis est & adventitia, quam natura non fecit, sed peccatum importavit. Itaque sicut manet in civilibus debiti ratio, etiam si cessit foro debitor, ita Deus non amisit ius suum mandandi & exigendi debitum, quantumvis nos vires nostras amiserimus, & solvendo non sumus. Oremus ergo Deum cum Augustino : *Domine da quod jubes, & jube quod velis, & fier quod iussieris.*

IN SECTIONEM XXXIII.

Pars prior, de ius legi.

Legis observationem in hac mortalitate esse regeneratis omnibus impossibilem, ut nemo eam quoad perfectionem graduum impletat, jam demonstratum est: Oritur inde quæstio, *An igitur lex frustrè data fuerit, & nullus amplius inter Christianos ejus usus agnoscii debeas?* In hujus quæstionis solutione duo nobis extrema vitanda sunt, ut media via incedamus. Primo enim Antinomi legem Decalogi nihil ad Christianos spectare contendunt, sed fideles ab ejus jugo sub Evangelica gratia omnino liberos esse fingunt; neq; ad moralis, magis quam ad ceremonialis observationem adactos: quæ impia est cogitatio, quam satis confutat Christus, quem testatur, *se venisse ad implendam, non ad abolendam legem*, Matth.5.14. confutat Paulus quem ait, *legem non aboleri per fidem, sed stabiliri*, Rom.3.17. confutat Johan. quem scribit, *doctrinam Evangelicam*, id est, quam Christus & Christianitatis magistri nos docuerunt, *non esse doctrinam novam, sed veterem illam, quæ fuit à principio*, 1. Joh.2.7. & verò quis negat obligari Christianos ad amorem Dei & proximi, quæ duo sunt capita, ad quæ revocari suprà diximus totam legis summam? Concludimus ergo abrogatam quidem esse legem Moralem ratione maledictionis, quam adversus quoscumq; prævaricatores pronuntiat, Deut.17.17. quod significat Apostolus quem ait, *Nos non esse sub lege, sed sub gratia*, Rom.6.14. & legem non esse iusto positam, sed vigere tamen legem vel maximè inter Christianos ratione obedientiæ, quam ipsi omnes præstate debemus; quippe qui non ad pollutionem, sed ad sanctificationem vocati sumus. Alterum extremum quod vitare debemus illud est, in quod devoluti sunt pravis suis imaginationibus Pharisæi tum veteres, tum novi, qui non tantum legem sub Christi gratia vigere docent, sed etiam in eum finem Christianis datam esse volunt, ut per eam justificantur apud Deum; qua opinione non tam legem extollunt, quam justitiam suam propriam prædicare satagunt, & omnia illa subvertere moluntur quæ Scriptura toties & tam sollicitè inculcat, *Justificationem non per opera legis, sed per solam fidem nobis obtingere*, qua de re superius pluribus dictum est.

Nos

Nos ut ab Antinomis abhorremus, ita justiciarios Phariseos detestamur: stare voluntus legem, & vigere, sed in operibus legis justificationem queri non volamus: sunt enim longè alii finis, propter quos lex fuerit hominibus data, quos etiam hæc Dominica exponit, nam quum duplex sit hominum genus, quorum alii in infidelitate versantur, alii fide donati sunt, lex in utrisque suos manifestissimos habet usus; alios nimis communes, alios verò utrique generi proprios: Communis usus legis tum fideles, tum infideles respiciens is est, quem Apostolus proponit, Röm.3.20. quum ait per legem esse cognitionem peccati, nam præter quām quod Deus omnium hominum conscientiis aliquod boni & mali, justi & iniusti, turpis & honesti discrimen insculpsit, etiam legem exterius ferre voluit, ex qua cognosceret quisque peccatum suum. Itaque vel maximè impius, incestus, adulteria, homicidia, latrocinia quæ patrat, peccata esse diffiteri non possit, quæ expressis divinæ legis mandatis prohibita sunt, & verò Paulus, de se ipso loquens quatenus nondum regeneratus erat, docet, se non aliunde quām ex prescripto legis cognovisse concupiscentiam esse peccatum, Rom.7.7.

Quod ad proprios usus attinet, lex primò habet suum erga infideles & reprobos usum, quia quamvis concupiscentiis intus aestuent, legis tamen præscripto, tanquam frænd quodam, cohidentur ne in manifesta scelera proruant aut societatem, honestatem, tranquillitatem publicam turbent, sed in externo aliquo officio atque obsequio contineri valeant:

Oderunt peccare mali formidina pœna.

Vident nimis legem esse positam adversus impios, ut in eos exerceatur autoritate magistratus, quem legis custodem Deus constituit in bonorum conservationem, & malorum punitionem, Rom.13.¶.4-5. præterea postquam impii sese variis vitiis contaminarunt, acerrimos stimulos ipsorum conscientiis lex infigit, eos redarguit & condemnat & apertum quasi inferorum barathrum offendit, in quod præcipites dentur, atque hinc pavores & anxietates illæ, quæ Caino, Judæ, Neroni, omnem de animo quietem & pacem excutijunt.

Quod ad fideles & pius attinet, multi sunt & magni legis usus, & eorum multum interest legem Dei semper in oculis & in pectore habere, 1. enim ostendit lex quid Deo creatori debeant, humilem scilicet per totum vitæ tempus obedientiam & sinceram integramque actionum, verborum, motuum, cogitationum conformatiōnem, cum ejus voluntate. 2. Quia fidelis ex lege agnoscit infirmitatem & ~~adversum~~ suam, qua, circa observationem præceptorum divinorum, docetur sese coram Deo abjicere; de justitia propria desperare, & ad preces compellitur & ad Christum deducitur, in quo uno videt omnes perfectæ justitiae thesauros prostare, ut ab eo uno pendeat, in eo uno salutem & omnia querat; unde meritò lex vocatur *pedagogus ad Christum*, Galat.3.29. 3. Ubi fidelis jam in Christo justificationem obtinuit, reddit ad legem, eamque amplectitur, quippe cuius mandatis excitetur ad bonorum operum studium.

& in ea videt recte agendæ vitæ normam: docetur quid faciendum sit, quid cavendum, quid Deo gratum sit, quid displaceat quod tendendum sit, nimirum ut agnoscens fidelis perfectionem quam Deus in lege exigit, hic non inveniri, ad eam gloriam omnibus votis contendat in quâ Deus futurus est omnia in omnibus, in quâ nulla remanebit amplius vel in mente ignorantia, vel in voluntate perversitas, vel in actione iniquitas, ubi Deus toto corde amabitur, ubi ab omni concupiscentiâ malâ abstinebitur, ubi totus finis legis in nobis perfectè adimplebitur, Nisi enim, inquit Augustinus, esset aliquando perficiendum, nunquam fuisset à Deo jubendum.

*Pars posterior, de Perfectione legis & vocationibus
specialibus.*

TAntos tamque præstantes usus quum lex Moralis habeat, haud abs re est quod eam dicimus esse perfectissimam vitæ nostræ regulam. Sicut enim Christus oratione Dominica ita nos docuit quid à Deo petere debeamus, ut aliter orare, non tantum ignorantia sit, verum etiam culpa; sic etiam Deus lege Morali ita de cultu sibi debito nos instituit, ut omnino non sit aliò decurrentum. Itaque quum vellet Deus Israelitis ostendere quâm nihil essent cultus illi, quos extra Dei verbum instituerant, Jere. 9. non alia magis ratione utitur quâm istâ, quod *eiusmodi cultus ipse minimè mandavit*; ut igitur in negotio fidei non est sapiendum supra id quod scriptum est, neque vel contra vel præter Dei verbum aliquid asserti debet, Gal. 1.7. ita in causa cultus abominatur Deus non tantum quod contra, sed etiam quod præter ipsius legem est: neque vero cuiquam ignotum esse potest quomodo Paulus ab Ecclesiâ eliminet & proscribat *τοις ορθοπονείαις*, omnes quamcunque demum sapientiæ larvam præferant, Col. 2. 22. 23.

Sed hic suboritur duplex scrupulus: nam primò, quomodo potest lex dici perfecta cui tot tamque illustria præcepta, hortationes, & admonitiones Prophetæ adjunxerunt: Nam si perfecta lex, ea omnia nihil opus erat adjici; itaque frustra laborasse videntur Prophetæ: Sin Prophetica scripta frustra non sunt, quomodo legis perfectionem agnoscere possumus? Sed facilis responsio, diligenter enim distingui deberet interpretatio ab additione: nam additio novum eliquid infert, interpretatio vero nihil infert novi, sed tantum ea evoluit & in lucem profert quæ latebant vel obscurius vel brevius dicta fuerant. Ad Mosem ergo sive ad legem divinam Mosi datam nihil novi vel Prophetæ intruserunt vel Apostoli, immò homines potius *ad legem revocarunt & ad testimonium*, sicut dicitur, Esa. 8. atque adeo, quum testificari vult Deus se nihil reliqui fecisse quoniam omnia necessaria tradiderit populo suo, dicit se *Israelis dedisse honorabilia legis sua*, Hos. 8. 12. Propheticae igitur conciones pro explicationibus tantum haberi debent, sive explicationibus eorum quæ Deus lege sua jam ante

antè præscriperat, nimis quo modo novimus nos ita adstringi ad Dei verbum ut nihil extra ipsum loquamur & ad illud nihil adjiciamus de eo nihil detrahamus, Deut. 4.12. & hoc tamen non impedit quo minus verbi divini administrari ea latius exponant & ad pietatis usum accommodent, quæ in Scripturæ visceribus latent.

Deinde quæritur, Quomodo lex perfecta sit quæ de vocationibus specialibus nihil agit? Res. Multas esse, easque præcipuas & maxime necessarias sive in politia sive in Ecclesia vocationes, de quibus Scriptura regulas peculiares præscribit: *Quis enim nescit esse ibi quæ Reges & magistratus, quæ subditos & inferiores instituant: & ibi sua præscribi pastoribus & gregi, viris & uxoribus, patribus & filiis, dominis & servis officia:* itaque non est quodd hoc nomine creditur aliqua imperfectione laborare. Fateor multas esse alias vocationes speciales, de quibus in lege nihil doceatur: sed observandum est, eas omnes vocationes legitimas & humanæ societati utiles, ita lege contineri quomodo disciplina Ecclesiastica verbo Dei comprehenditur, vel quo modo singularia facta intra legis generalis ambitum concluduntur, quanquam enim verbum Dei speciales disciplinæ regulas non proponat, quoniam illæ dependent ex varia ratione circumstantiarum, sed regulam tamen generalem constituit, 1. Cor. int. 14.40. ad quam exigendæ & ex qua dijudicandæ sunt speciale omnes regulæ. Ita sanè de omnibus quæ inter homines vigent vocationibus Scriptura non loquitur, regulam tamen generalem præscribit, 1. Corinth. 7. ad quam examinandæ sunt speciales vocationes, ut nimis unusquisque in eâ vocatione fideliter se gerat ad quam vocatus est, in ea labore, ex eâ viëtum sibi & familie quærat, & ut passim docetur, amet Deum, amet proximum, nec sua tantum, sed & quæ sunt proximi quærat.

IN SECTIONEM XXXIV.

De Oratione ejusque objecto.

QUæ Deo debeatur obedientia ex legis præceptis accepimus, atque ita alteram cultus divini partem explanavimus: sed quum eorum, qui ex Dei mandato bonis operibus incumbunt, studium & exercitamentum nobile sit *invocatio* vel *oratio*; reto nunc ordine progrediendum nobis ad tertiam istam doctrinæ Christianæ partem quæ legitimæ invocationis rationem docet: Est autem invocationis maximum sine dubio momentum in religionis negotio; quemadmodum patet ex eo, 1. Quid saepius in Scriptura totus Dei cultus *invocationis* nomine venit Gen. 4.26. Psalm. 79.6. Esa. 64.7. Quare vero illud, nisi quia *invocatio* est inter partes divini cultus eximia; nam & in *invocatione* tum fides continetur, tum obedientia supponitur: fides continetur, quia *invocari* non potest

legitimè nisi ille in quem credimus, Rom. 10. 14. obedientia supponitur, quia invocatio Dei citra obedientiam non aliud est quam mera divini numinis irrisio, ac propterea negat Deus se illorum preces auditurum, qui in præceptis suis violandis vitam contumaciter occupant, Esa. 1. 5. & Christus eos abjudicat qui quum ore ad Deum appropinquent, corde tamen & filiali obedientia longè sunt ab eo remoti, Matth. 6. 8. 2. Ex eo quod invocatio singulari quadam ratione Spiritui Sancto tanquam causa attribuitur, Sophon. 3. 9. Roman. 8. vers. 15. 16. Galat. 4. 6. 1. Corinth. 12. 13. & ideo Spiritus Sanctus vocatur nominatum *Spiritus precum*, Zachar. 12. 10. 3. Ex eo quod invocationis augustissima sunt apud Christianos elogia, quid sunt enim preces? *Elevatio mentis ad Deum*, colloquium familiare creature cum Creatore, clavis cœli, antidotum inferni, porta paradisi, conciliatrices gratia, benedictionum promissio & conditio, per orationem ira Dei suspenditur, venia procuratur, pena refugitur, premiorum largitas impetratur, ea cor serenat, à terrenis abstrahit, mundat à vitiis, est penna fortis & viua, mentem ad cœlestia sublevans; denique est oranti subsidium, Deo sacrificium, Damonibus flagellum, &c. quæ omnia satis ostendunt quanta sit orationis præstantia.

Quæ de invocatione docentur ad tria capita referri possunt, objectum, modum est substantiam in vocationis: de objecto agitur hac sectione, nimis unum esse Deum, ad quem referri dirigique debeat invocatio quæcumque religiosa, neque alium in precibus nostris appellandum quam unum Deum patrem, Filium & Spiritum Sanctum, quod his, inter plurimas alias, rationibus adstruimus, 1. Quia ad unum Deum dirigendas orationes nostras docet Christus in oratione Dominica, est enim proculdubio ea precum nostrarum formula perfectissima, ita ut quicumque aliter precatur, carnaliter & illicite preceatur, ut agnoscit Augustinus. Epistol. 121. cap. 12. perfecta autem orationis formula dici non potest, nisi ea quæ docet & quid & à quo petere debeamus: Itaque quum oratio Dominica unum Deum Patrem invocare doceat, concluditur, eum unum invocari debere. 2. Fides & invocatio indissolubili vinculo inter se connexæ sunt: *quomodo enim invocabunt in quem non crediderunt*, Rom. 10. 14. Ergo quum in unum Deum credendum sit, consequitur ut unus Deus invocari debeat. 3. Scripturæ unius Dei invocationem & præceptis stabiliunt & promissionibus firmant & exemplis comprobant: Præceptis stabiliunt, Psal. 50. 15. *Invoca me in die angustie*, Psalm. 115. 1. *Inclamate nomen Iehova*, Esa. 55. 6. *Invoke Deum dum prope es*, &c. Promissis, *Invoca me & exaudi me*, Psalm. 50. 15. *Quisquis invocaverit nomen Domini salvis erit*, Joel. 3. 32. *Quidquid petieritis à Patre in nomine meo*, &c. Johan. 16. 23. Exemplis, nam pii omnes & Veteris & Novi Testamenti usquam alium quam Deum invocasse leguntur. Jam si de invocatione creaturarum queraris, neminem quæquam invenies in sacris Scripturis qui vel Angelum vel Sanctum aliquem in precibus suis appellaverit, nullum ullibi ejusmodi invocationis præceptum invenies, nullam usquam promissionem, quæ creaturarum invocatio stabiliatur. Adversarii se nonnullis distinctionibus evasuros putant, ac duabus istis

præsertim, quarum altera invocationem, altera fidei terminos distinguunt: Invocationem enim faciunt aliam supremam, quam λατέα vocant, alteram subalternam quæ συλέα ipsis dicitur: supremam soli Deo deberi agnoscunt, inferiorem Angelis & Sanctis transcribere non dubitant, quippe qui sunt creaturæ sub Deo præstantissimæ: Sed 1. distin^{tio} hæc nulla est, tum si aliquod esset ejus momentum, nihil tamen Adversariorum causam juvare posset. Nulla est, quia invocatio actus est religionis sine dubio, isque proprius, immediatus & elicitus, quod Adversarii etiam non negant. Atque religio ad unum Deum spectat, quum dicta sit religio ex eo quod uni Deo non religerat atque conjungat, quem admodum docent Antiqui, ideoque Græcis ἡγεμονία dicta est, unde concluditur, Ad eum unum pertinent alicujus virtutis actus eliciti, ad quem ipsa virtus pertinet; Atqui ad unum Deum pertinet religio: Ergo & invocatio, quæ est actus religionis elicitus, 2. Placitorum omnium religionis actuum eadem debet esse ratio; Atqui invocatio, adoratio, votum, juramentum, sacrificium, sunt actus religionis eliciti: Ergo eorum omnium eadem est ratio, ac proinde, sicut agnoscunt Adversarii uni Deo deberi vota, juramenta, sacrificia; ita & confiteri debent ad unum Deum dirigendam esse invocationem & adorationem religiosam, præcipue quum invocatio Sacrificii nomine saepius indigitetur in Scripturis, Psal. 56. 15. & 116. 16. & Hebr. 13. 15. 3. Arriani Christum invocabant in invocatione tantum subalterna quippe creaturarum præstantissimum, non autem in invocatione supremâ, quippe quem Deum esse negabant, & tamen ab Antiquis Patribus & Conciliis damnati sunt tanquam idololatæ, quod scilicet honorem uni Deo debitum, transferrent in eum, quem non nisi creaturam esse putabant. Itaque significarunt satis, ne subalternam quidem invocationem creature deberi.

Jam autem si valeret ea invocationis distin^{tio}, caussam tamen Adversariorum nihil juvaret; quippe qui ex ordinaria sua praxi convincantur invocationem supremam, sive latræ, in creaturas aliquando transferre: nam certè suaves odores & incensa adolefi Sanctis, eorumque imaginibus agnoscit Bellarm. lib. I. de Sanctis cap. 25. Atque incensum est sacrificium verum & propriè dictum, adeoque soli Deo debitum, ideoque inter præciplias Israelitorum idolomanias ea connumeratur quod incensa adolevet in idolis suis, Ezech. 16. 18. & dicitur Rex Ezechias propterea serpentem ænum fregisse, 2. Reg. 18. quod ei suffitius adolerent Judæi. Ridicula autem est Bellarmini responsio, suffitum seu incensum sub Veteri Testamento sacrificium fuisse, non autem sub Novo: quis enim eum edocuit incensi conditionem & naturam sub Novo Testamento fuisse mutatam? Imò Veteres illud explicantes quod dicitur, Matth. 2. 11. Magos obtulisse Christo, aurum, myrram & thus, sive incensum, observant, aurum ei oblatum fuisse ut Regi, myrram ut homini, thus ut Deo, adde quod Carpocratiani inter hæreticos computati sunt, quod adolerent incensum imaginibus Christi, & Basilius hom. in Dar-

danum, thuris oblationem quæ siebat idolis gentium vel imaginibus Imperatorum vocat *sacrificium Diabolorum*. Denique, in primitiva Ecclesiis *sacrificati* vocabantur illi Christiani qui duo aut tria grana thuris Diia Ethnicis obtulissent persecutionis tempore.

Distinguunt deinde de terminis fidei, ut alium dicant esse medium, alium ultimum: fidem enim docent ad Deum solum quidem pertinere tanquam terminum ultimum, id est, in quo ultimo fides nostra terminetur, sed tamen pertinere ad Sanctos tanquam terminum medium, unde postea ulterius provehenda usque ad Deum: Sed hæc distinctio penitus Antiquitati & toti Scripturæ est ignota. Certè enim Scriptura credere & credere in Deum pro eodem usurpat, quod perperam fieret, si esset etiam fides qua crederetur in Sanctos, tunc enim credere latius pateret quam credere in Deum. Deinde fides in Christum, adeoque in Deum, finis est Scripturæ tum Propheticæ, Acto. 10. 43. tum Apostolicæ, Joh. 20. 31. Ergo fides in Sanctos est extra terminos omnes Scripturæ. Præterea sine fide, quam Scriptura commendat, non justificamur neque placemus Deo; Atqui sine fide in Sanctos placuit Deo Abel & alii justi: Ergo fides in Sanctos non commendatur in Scriptura. Denique, Veteres explicantes illud Symboli Apostolici *Credo sanctam Ecclesiam*, docuerunt dici credere in Deum, non autem credo in Ecclesiam, ut divina distinguerentur ab humanis & creatura separaretur à Creatore. Imò divinitatem Christi & divitatem Spiritus Sancti ex eo probaverunt, quod in Christum & in Spiritum Sanctum credendum est, neque veriti sunt ne Arriani aut Macedoniani cum distinctione terminorum fidei, medii, scilicet & ultimi eorum argumento occurrerent.

Qui pro Sanctorum invocatione disputatione, duabus præcipue rationibus ex Scriptura rem sibi videntur confidere: prior, ex eo est, quod cui fides debetur, ei invocatio denegari non debeat: fidem autem suam modo etiam ad Sanctos dirigi colligunt ex Epistola Pauli ad Philem. 1. 5. *Audivi charitatem tuam & fidem quam habes in Dominum Iesum & in omnes Sanctos:* Sed valde inutiliter: 1. quia non de Sanctis mortuis (de quibus tamen hic solum queritur) sed de viventibus agit Paulus, quorum viscera à Philemone refocillata esse docet. 2. Quia quum duas virtutes, charitatem & fidem conjungat cum duobus objectis, Christo nimirum & Sanctis, satis innuit, ita distinguendos illarum virtutum actus, ut fides ad Christum, charitas ad proximum referatur, sicut manifeste explicat Apostolus, Col. 1. 3. 4.

Alterum inde dicitur, quod in Scripturis plerumque ad fratrum nobiscum agentium preces amandamur, sicut videre est Job. 41. ubi Jobi preces requirere jubentur ipsis amici; & Paulus frequenter se piorum precibus commendat, quidni ergo & Sanctos demortuos quorum charitas major est, quia status perfectior, in precibus nostris appellare non possimus? Respondeamus Neque hanc rationandi speciem legiri manet esse. 1. Quia ex sola Scriptura sapere debemus, quæ piorum in hoc mundo habitantium

tium preces quærere jubet, & exempla quærentium proponit; sed de mortuis appellandis, aut in auxilium vocandis nihil tale uspiam insinuatur. 2. Quia vivorum & mortuorum longè diversa est ratio, cum viventibus enim mutua est communicatio afflictionum & consolacionum; & potest unusquisque fratris necessitates agnoscere vel ipso sensu præsens, vel per literas absens: sed mortui nullam amplius nobiscum ejusmoni communionem colunt. 3. Quia officium inter viventes reciprocum est, Jacob. 5. At mortui ita invocantur ut absurdum sit vivos à mortuis invocari. 4. Denique, viventium mutuæ preces merum charitatis officium continent, neque adeuntur tanquam superiores aut patroni, ex quibus salutis nostræ ratio aliquatenus dependeat; sed mortui invocantur religiosè, cum interna ad ipsos conscientiæ submissione, tanquam patroni & inferiores quidam ac tutelares Dii, addita genuflexione, adoratione imaginum, templorum, altarium in eorum honorem erectione, religiosa peregrinatione ad loca ubi creduntur esse ipsorum reliquiarum, votis, juramentis, suffitibus, & quæ alia nemo sanus vivis unquam exhibenda putavit. Quum ergo sint omnia tam differentia, frustrâ sunt qui ex viventium precibus mortuorum invocationem astruere moliuntur.

IN SECTIONEM XXXV.

De modo orandi.

Deus unus invocandus est, quia & unus plenam habet necessitatum nostrarum notitiam, & necessitatibus omnibus succurrere potest, dummodo invocationis legitimam rationem & modum observemus. Itaque sectione superiori, quæ de objecto invocationis fuit, meritò hæc & sequens adjungitur, quæ justum invocationis modum explicant, sectionum harum summa est, *Deum esse invocandum linguâ, corde, humiliter, ardenter, confidenter, per unicum Mediatorem Dominum nostrum Iesum Christum*, sed singula distinctionis elucidemus.

Linguam in precibus nostris haudquaquam inutilem esse paulò post docebitur. Hic duo monenda sunt; priùs est, linguam non semper & ubique necessariam esse in precando. 1. Quia ex parte Dei necessarium non est, ut quod mente concepimus, efferamus sermone. Est ille sicut omnipotens, ita omniscius, cordium & rerum scrutator, i. Reg. 8. Psalm. 139. & *novit ab initio quid sit in homine*, Johann. 2. potest igitur apud ipsum oratio mentalis quantum potest vocalis. 2. Quia duplex est ratio orationis quoad modum: est enim alia continuata orandi series, ubi non potest mens hominis diu occupari, quin linguam secum trahat; sed alia est orationis species, quam ejaculatoriam dicunt, quæ non est aliud quam brevis & subita ejaculatio desiderii ad Deum, quem scilicet mens non

penitus aut diu vacat orationi, ut saepius sit in media negotiorum mole, quum enim tunc longiorem orationem usurpare non possit fidelis, subinde cor suum elevat ad Deum, & desiderium votumque suum ipsi paucissimis explicat, cuius rei exemplum habemus in Nehemia, qui quum accessisset ad Regem, & coram eo staret pro instaurazione Hierosolymorum, dicitur ipso tempore quo Regem orabat, Deum cœli invocasse, Neh. 2. quod non aliter factum quam brevi ejaculatione desiderii sui, in oratione ejusmodi, voti quam vocis; & cordis, quam oris, potiores sunt partes.

Posterior est, non tantum non semper necessariam esse linguam, sed etiam aliquando esse superfluam Deoque ingratam, quum scilicet cordis affectus abeat, & sola lingua sonat: scite enim dictum est ab aliquo, Vbi cor præsens est, orationes nostras esse verè vitulos labiorum: ubi cor absens est, nihil esse aliud quam labia vitulorum, id est, Deum non magis ea curare ac si mugiret vitulus, quod illa referuntur Esa. 29. appropinquant labiis, sed cor eorum à me remotum est, Psalm. 50. Quiden arras statuta mea quum oderis disciplinam, Proverb. 15. Sacrificium impiorum abominationi Iehovæ, Psalm. 109. Oratio impiorum illis in crimen vertitur. Certe Deus in Oratione cor ante omnia respicit juxta illud, Filii mei da mihi cor tuum, Proverb. 23. Nam si Deum respicis, est ille Spiritus & ruit adorari in spiritu & veritate, Johan. 4. 23. Itaque in hypocritas vel maximè minis & maledictionibus detonat, Matth. 23. Si orationem respicis, conditionem habet hanc præcipuam ut à bono principio tendat ad bonum finem, bonum autem operis principium, est cor fide purificatum, ex quo tanquam thesauro bona verba & bona facta progrediuntur, Matth. 12. propterea invocatio est astus religionis proprius & elicitus: religionis autem essentia non in ceremoniis exterioribus, sed in interno animi affectu consistit. Denique, ut norimus veram orationem initium à corde habere, fidelium preces desideria dicuntur, quæ in corde sita esse nemo dubitat, Psalm. 7. 10. & 145. 19. vocantur & suspiria quæ de intimo corde trahi novimus, Rom. 8. 27. Denique, David ad preces accedens de cordis sui sinceritate præsertim testatur Ps. 17. 3. sicut & Ezechias, Esa. 38. 3.

Sunt autem tria ornamenta verae orationis, *humilitas, ardor, fiducia*: humilitas arrogantiam eliminat, ardor hypocrisin exterminat, fiducia dubitationem expectorat. De fiducia sequenti sectione, hic reliqua duo breviter tanguntur. Prima igitur est *humilitas* & animi submissio: nam quum oratio sit petitio bonorum, quibus deficimur, vel deprecatione malorum quæ nobis incumbunt aut imminent, certum est in oratione consentaneum esse anta omnia ut homo se miserum agnoscat, tum propter defectum bonorum quibus caret, tum propter multitudinem miseriарum quibus sciat: unde non potest non fieri humilitas. Deinde ille qui cum res nobis est in oratione, Deus est maiestate plenus & gloria, quem tremunt cœlorum potestates, & coram quo Angeli faciem suam relant, Esa. 6. quanto magis id fieri par est ab homine peccatore. Itaque videmus passim in Scripturis quam humiliter fideles ad Deum accesserint, ut Abrahamus, Gen. 16. Jacobus, Gen. 32.

Genes. 32. Esdras. Esd. 9. Publicanus. Luc. 15. Quanquam autem humilitas in corde & sedem habet & originem, prodit se tamen externis gestibus, qui varii sunt quidem illi, puta incuruatio, genuflexio, capitis detectio, manuum junctio & elevatio, sed sunt tamen omnes ad testificandam animi demissionem comparati.

Humilitati zelus & ardor adjungi debet, nam cum in tota ratione cultus nostri fervor apparere debet, regnum enim Dei non nisi a violentis rapitur, Matth. 11. tum ex precibus praesertim eum inesse par est, quod illa respiciunt, indefinenter orate, orando ne segnescite, vigilate & orate, in oratione instate vigilantes, &c. viam praeivit Christus, orat enim iterum atque tertio, magna instantia, magna que precum contentionе, Matth. 26. praeivit David, cuius passim legere est ardentissimas preces. Nolle & die ad te clamo, mane te invoco, semper laus tua in ore meo, atque hinc fit ut longius excurrat in preces & petitiones suas multiplicet, ut ex multiplicatione verborum colligamus multiplicationem affectuum ipsius. Quod autem multiloquium in Oratione Christus vituperat, Matth. 6. non est referendum ad quamlibet orationis prolixitatem, legitur enim aliquando ipse Christus in oratione pernoctasse: sed ad vanam affectionem prolixitatis, quasi plus esset momenti apud Deum in verbis pluribus quam in paucioribus, qui error est hypocitarum & superstitionum. Referendum item ad proxilitatem & repetitionem quae non ex affectus sed ex vanitatis abundantia procedunt: multi enim quia sentiunt cor suum affectu carere, quadam compensationis opinione linguam suam multitudine verborum onerant, at qui non ita fideles, verum ex ardore animi prorumpunt in crebras repetitiones, quia ex abundantia cordis os loquitur & qui vehementer aliquid optat, in eo petendo multus est, Sicut enim anima ipsius ad Deum, Psalm. 42. immo quia segnescimus facile in orando, consentaneum est ut nos ipsos stimulemus ad preces, Deumque oremus, ut eum precandi ardorem in nobis ingeneret. Certè sicut absque eo nihil facere possumus, Johann. 5. ita neque recte precari, Spiritus est qui interpellat pro nobis & in nobis clamat, id est, clamare facit, Abba Pater, Rom. 8. quae causa est quare Spiritus precum dicatur, Zach. 12. 10.

Non est tamen quod quis in animum inducat, haec omnia quae ad legitimam in vocandi Dei rationem pertinent, hominem ex se praestare posse: sanè hypocritæ orationes fundunt, & impii malis vexati ad Deum confugiunt, sed quum fideles vera cum humilitate & sinceritate cordis animique ardore preces ad cœlestis numen dirigunt, id non natura facit, sed Deus, neque libero arbitrio sed diuinæ gratiæ tribuendum est: Etenim si nemo potest Iesum dicere Dominum, nisi per Spiritum Sanctum, 1. Corinth. 12. 3. quis affirmatur est posse quempiam orationis officio legitimè defungi, qui non agatur & renouetur Spiritu Dei, qui propterea etiam vocatur Spiritus precum, Zach. 12. 10. Itaque quum Deus per Joelem promitteret eum salvum fore quicumque nomen Dei vere invocaverit, ut doceamus legitimum in vocandi modum non esse aliunde quam a Deo, promissionem hanc.

immediatè præmisit, effusurum se de Spiritu suo super omnem carnem, Joel. 2.28. neque objiciendum est, fuisse Cornelium Centurionem hominem Ethnicum, & à Dei fœdere alienum, cuius tamen preces docet Lucas, Act. 10. fuisse Deo acceptas, quamvis enim gente paganus fuerit, fide tamen religiosus erat; dicitur enim pius & timens Deum, Act. 10.2.

Quanquam autem Deus se corde quæri præcipue velit, id tamen etiam juber, ut linguam in eo exercitio occupemus, quæ sit veluti flabellum aut follis excitandis & accendendis animis nostris in preces, quod designat sine dubio Scriptura, quæ in lib. Psalm. linguam sæpe vocat fidelium gloriam, ut significetur non posse dignius occupari, quæ si circa glorificationem divini nominis versetur: Glorificatur autem in primis Deus, quum à nobis in orationibus tanquam unus bonorum omnium largitor agnoscitur & celebratur; Debent ergo cor & lingua mutuam in precibus operam sibi præstare, debet cordis affectus linguam movere & id efficere ut in loquela prorumpat, quo modo novimus Annam, Samuelis matrem, dum cordis sui cogitationes in sinum Dei effundit, labia sua movisse, 1.Sam. 1. & vix fieri potest ut ex abundantia cordis lingua non loquatur, teste Christo: lingua vicissim prorumpentem illum cordis affectum augere debet & quadam veluti reflexione confirmare, ita ut multiplicantur affectus ille pius, à quo primum ipsa vox emanavit, tum Deus & corpore & animo, adeoque lingua à nobis religiosè colendus est, 1.Cor. 6.20, ne jam dicam necesse esse ut alii exemplo nostro ædificantur, & vel orare doceantur, vel in occupato jam orandi exercitio confirmentur.

Porrò cum neque cor nostrum permoveri, neque alii ædificantur possint, si sonus aliquis incognitus in auribus nostris perstrepat, est è re tum nostrâ, tum proximorum, ut preces à nobis lingua vernacula & cognitâ concipientur, tum inter privatos parietes, tum nominativum in Ecclesiastica congregazione, ubi quæcumq; sacra officia, sive prædicationis verbi, sive administrationis Sacramentorum, sive orationis lingua intellectâ peragi debent, quod in primis fuse docet Apostolus, 1.Corinth. 14., ubi haec axioma legas, eum qui incognita lingua loquitur adficare seipsum non Ecclesiam; nec aliquid convocatis si atribus prodeſſe; & esse velut in aere loquentem; esse alitis barbarum idem facere atque ille qui in bello tuba sonat sonum incognitum edente, quo sit ut nemo se præparet ad pralium; satius esse ad instructionem aliorum ut dicantur quinque verba intelligentia, quæ mille absque intelligentia: unde concludit Apostolus, orandum esse spiritu, sed orandum esse intellectu, ita ut scilicet ille qui in Ecclesia dono linguarum præditus est, (quales tempore Apostoli multi erant) fundat quidem preces ex dono illo quo pollet, sed oret tamen intellectu, id est, ita ut non tantum ipse, sed & auditores illarum orationum intelligentiam habere possint. Sunt autem rationes Apostoli in hunc finem variæ; putà. 1. Quod Ecclesiæ & idiotarum in Ecclesia ædificationi Pastores incumbere debeant, atqui ædificatione illa per linguam incognitam procurari non potest.

2. Quia ad benedictiones & preces incognitâ linguâ conceptus idiota sive rugus non possunt dicere Amen; adeoque nec vota sua conjungere eorum votis qui

lingua precantur incognita. 3. Quia facile fieri potest ut extranei qui audiunt omnia in Ecclesia peragi linguâ incognita & non intellectâ, eos qui ita se gerunt in officiis sacris habeant pro insanis. Accedunt postea ad Apostoli autoritatem, 1. Praxis totius veteris Ecclesiæ, sive sub V. five sub N. Testam. ubi sacra semper fuisse cognito sermone peracta certius est quam in dubium vocari possit: nam & propterea Deus linguarum donis Apostolos suos ornavit ut unamquamque nationem, suâ linguâ docere possent in Evangelii mysteriis, atque eo etiam sine, versa olim in vulgares linguas Biblia, non modò in Latinam à pluribus, verum etiam in Armeniacam à Chrysostomo, in Dalmaticam ab Hieronymo, in Gothicam ab Ulphila, ut haberet unusquisque populus, quo se ipsum ædificare in cœlestibus mysteriis posset. 2. Testimonia Patrum, Augustini Concione 2. in Psalm. 18. Sanè deprecati Dominum ut ab occultis nostris mundet nos, & ab alienis, parcat servis suis, quid hoc sit intelligere debemus, ut humana ratione, non quasi avium voce cantemus: & in Psalm. 99. Beatus populus qui intelligit jubilationem: curramus ad hanc beatitudinem, intelligamus jubilationem, non eam sine intellectu fundamus. Ambrosii in 1. Corinth. 14. Si ad ædificandam Ecclesiam convenitis, ea dici debent qua intelligent audientes, 3. Huc addatur, quod si Pontificios excipias, omnes fermè hodie Ecclesiæ Christianæ non tantum nostræ, sed etiam Græcæ, Armeniæ, Ægypticæ, Æthiopicæ, Moscoviticæ, sacra sua linguâ cognitâ solent peragere, imò Germani, Galli, Batavi à Synodo Tridentina id summis votis experierunt, ut linguâ cognitâ publicæ preces & sacra conficerentur. Denique, Lyranus, Stapulensis & Cajetanus in Commentariis suis in 1. Corinth. 14. agnoscent, melius ad ædificationem Ecclesiæ esse, si orationes publicæ, quæ audiente populo dicuntur, concipientur linguâ communis Clericis & populo, quam si dicantur Latinè.

IN SECTIONEM XXXVI.

Notabile dictum est Jacobi Apostoli cap. 4. v. 3. Petitis & non accipitis quia male petitis: Ita enim ostendit non simpliciter curandum esse Christiano ut Deum invocet, verum etiam præfertim ut debito modo invocet. Eum modum Catechismus in tribus constituit ut humilietur, ut arderenter, ut fiducialiter Deus invocetur, de humilitate & ardore superiori Sectione dictum est, Fiduciam explicat hæc Dominica, & varia ejus fulcra ponit in medium: Fiduciam verò quam diximus, certam intelligimus fidelium de suarum orationum exauditione persuasionem: Debemus enim certa exauditionis spe Dominum invocare, prout clara est Jesus Christi promissio, March. 21. 2. Marc. 11. 24. Quaecumque precando petieritis, si credideritis accipietis. Itaque si quid interdum dubitationis obrepatur exaudiendum est, & subinde petendum à Domino, ut adaugeat nobis fidem, majoremque in dies exauditionis fiduciam cordibus ingeneret:

Quidquid enim fit sine fide, & fluctuantes animo futurique incerto, illud peccatum esse. Paulus pronuntiat, Rom. 14.23. & Rom. 10.14. *Quomodo, inquit, invocabunt in quem non crediderunt:* neque verò aliud est quod sæpius Scriptura inculcat quam hanc invocandi fiduciam, ut videre est, Hebr. 4.26. & 10.22. Jac. 1.6. Johan. 5.14. sic passim in libro Psalmorum Prophetam suam inter orandum fiduciam testatissimam facit: eamque suis orationibus & præviām esse vult & comitem assiduam: turbare nituntur hostes Davidem obiectis frequentibus periculis, ipse verò unam fiduciam tanquam turfissimum præsidium his omnibus turbis opponit: *Ego lehovam in clamabo, & ipse servabit me,* Psalm. 55. 17. *Quā die clamabo, hoc scio Deum adfere mihi & ipse servabit me,* Psalm. 56.9. videatur & Psalm. 6.8. 9.10. & 11.1. & 4.4. &c. imò & hoc in plerisque Psalmis observari potest, Prophetam initio querentem, ejulantem, & sub malorum pondere tantum non defenscentem, tum ad preces ardentiſſimas confugientem, tandem in gratiarum actionem definere; *Quare verò illud?* nam gratiarum actio beneficium sequitur jam collatum. Est enim gratitudo pro recepta jam gratia, quomodo ergo jam gratias agit, qui immediatè anteā præ malorum multitudine penè conficiebatur, nec dum poterat liberationem obtinuisse? Nempe hoc est opus veræ fidei, hinc fiduciae genius orat, & statim gratias agit qui certus est accessuram mox redemptionem à malis: fides enim non minùs certas futuras gratias expectat, quam præsentibus fruitur.

Nec verò mirum est ita certam & stabilem esse Christianorum in præcibus fiduciam, quippe quæ tot fulcris undique statuminetur adversus impetum & vim carnis, mundi, Satanae: Primum fulcrum petitur à natura Dei, qui immutabilis est & sui semper similis; itaque inter orandum id nequaquam obliviscitur David, *Tu, Domine, idem es & anni tui non deficiunt,* Psalm. 102. 27. Secundum, ex æterno Dei fœdere, secundum quod Deus est & Pater & Redemptor noster, neque id tacet Prophetam, Psalm. 5.3. *Attende voci clamoris mei, Rex mi & Deus mi;* Vide & Psalm. 19.4. & 27.9. & 81.1. Tertium, ex divinarum promissionum certitudine, Psalm. 69.14. & 143.1. *Exaudi me, Domine, propter multitudinem misericordia tua, & propter veritatem salutis tuae.* Sic 1. Reg. 8.25. *Custodi servo tuo qua eloquimus ei.* Quartum, exauditione aliorum fidelium ut Ps. 22.8.5.6. *In te speraverunt patres nostri & eruisti illos.* Quintum, ex consideratione præteriorum quæ recepimus beneficiorum: præteriorum enim experientia est futurorum certitudo, ita Ps. 4.1. *In angustia dilatationem fecisti mihi, misericordia mei, & audi orationem meam.* Sextum, ex eo quod Deus ita erga fideles se gerere solitus sit, ut eorum orationem nunquam repudiet, Ps. 119. 132. *Gratiam fac mihi secundum consuetudinem tuam erga amantes nomen tuum;* Denique, inter orandum identidem in animum revocare debemus, esse nos filios Dei, quidni ergo à tam benigno patre & hinc necessariam speremus gratiam & de futura gloria simus spiritualiter securi: *accepimus enim Spiritum Adoptionis, per quem possumus clamare Abba Pater, quique testimonium perhibet spiritui nostro, nos ut sumus filii Dei,* ita esse Christi coheredes, Rom. 8.15.16.17.

Sed

Sed quod primarium est, erigit sese fidelis in certissimam fiduciam contemplatione intercessionis & patrocinii Christi, quem novimus constitutum à Deo Patre Mediatorem nostrum, in cuius nomine quidquid petierimus, certi sumus nos à Deo impetratus, Johan.16.23. de quo ut dicitur amplius, ante omnia id constituendum est quod docet Apostoles, 1.Timoth.2.5. *Vnum esse Deum & unum Mediatorem Dei & hominum Iesum Christum*, audimus unum mediatorem, sicut unum Deum; Atque unus Deus dicitur exclusivè ad plures. Ergo & unus Mediator dicitur ut ab hoc officio quilibet alius excludi intelligatur, nam & vocabulum est exclusionis significativum, ut Matth.5.18. *una uocis, unus apex, & 23. v. 8. 9. nō regnare, ēs natus, unus docto*, Pater unicus, & Jac.4.11. *ēs regnans, unicus legislator, & verò Bellarmi-* nus ipse libr.5.de Christo cap.2. agnoscit, veteres Patres quām plurimos unum Mediatorem intelligere hic unicum: quanquam autem Christus Mediator sit etiam Angelorum, ratione conservationis, quia scilicet eos conservavit & confirmavit in ea perfectione quām primitus adepti sunt à Deo, prout Colos.2.16. agnoscit Apostolus, Angelos esse à Filio Dei creatos, & in eo subsistere: Mediatoris tamen nomen in Scriptura nominatim dicitur respectu hominum, non omnium quidem sed electorum tantum, prout dicit Christus, Johan.17.9. se pro mundo non orare, sed pro eis tantum quos Pater ei dedit, est autem Mediator fidelium tum ratione redemptionis, tum ratione intercessionis, ac primò quidem unicum esse redemptionis Mediatorem non diffidentur Adversarii, & Scriptura satis ostendit, quum docet, *nō esse aliud nomen in quo nos salvari oporteat*, est enim ille unus qui purgationem peccatorum fecit per seipsum, Hebr.1.3. & vocatus est Iesus à Deo ipso nomen imponente, *quia servabit populum suum à peccatis suis*, Matth.1.

Sed est etiam unicus intercessionis Mediator, qui pro iis quos redemit continuò intercedit in cælis, ibique pro ipsis appareat, Hebr.7.25. & 9.24. intercessionem verò quum hic dicimus, non simpliciter intelligimus quascumque preces pro nobis ad Deum effusas, quippe certum est, fideles in terris agentes alios pro aliis orare ex Dei præcepto, Jac.1.16. imò neque negant nostri, Sanctos in gloriam celestem receptos pro Ecclesia militante orare, non quidem ex particulari rerum nostrarum sensu, sed ex communis consensu, quatenus sunt illius corporis membra, cuius æternum in cœlis complementum desiderant. Verum intercessionis vocabulo intelligenda venit vis & efficacia spiritualis, quæ precibus nostris superaddita faciat eas Deo gratias & acceptabiles: Hoc igitur sensu dicimus Christum esse nostrum unicum intercessorem sive intercessionis Mediato rem, quod variis rationibus, adstrui potest: Nam 1. qui distinctè & particulatim intercedere debet pro omnibus omnium fidelium, ubique que habitent, necessitatibus interioribus & exterioribus, publicis, & domesticis, occultis, & manifestis, ille debet necessitates omnes omnium fidelium, clare, distinctè & evidenter cognoscere: Atqui nemo sanctorum eam necessitatum nostrarum notitiam habet, sed hoc in unum

Christum æternum Dei filium competit, quum Scriptura doceat, neminem esse præter eum qui verè Deus est, qui sit omniscius, omnipræsens & scrutator rerum sive cordium: vide 1. Reg. 8.29. 1. Chron. 38.9. Psalm. 139. v. 1.2.3.7.8.9.10. Jerem. 17. v. 7.9. & 23. v. 23.24. Apoc. 2.27. unde necessariò concluditur, non aliquem sanctorum, sed unicum Christum eum esse qui profidelibus apud Deum particulariter intercedat. 2. Hanc veritatem Deus eximio olim typo demonstrare voluit, solus enim Sacerdos Deo incensum adolere poterat, Exod. 30.7. Unde quum Ozias officium illud aliquando usurpare tentavisset, ejus eius est & à Deo lepræ percussus, 2. Chr. 26. v. 18.19. Atque Sacerdos Christum typicè representabat, & incensum sive tymlama fidelium orationes significabat, Ps. 14.1.2. & ille Angelus, de quo Apo. 8.3. non aliud quam Christus est, quippe qui ibidem describatur ut Sacerdos, qualis nullus Angelorum creatorum nobis in Scriptura proponitur. Ergo significatur solus Christus esse verus ille Sacerdos qui suffitum indit precibus Sanctorum, id est, qui eas Deo facit acceptabiles. Unde & Petrus 1. Epistol. 2.15. docet, per Christum gratias esse Deo hostias nostræ spirituales: Et Paulus Ephes. 2. 13. per Christum patere nobis accessum ad Patrem: *semper Christus via est & veritas, & vita,* Johan. 14.6. Ut solus est vita nostra, & extra eum nihil nisi exitium & pernicies, ut solus est omnis veritatis salvularis docto: ita solus via nostra per quem perveniamus ad Patrem: sicut statim subjugitur à Christo, *neminem ad Patrem venire nisi per ipsum:* Ergo solus ipse intercessor est noster apud Deum, 3. Consideratu dignissimum est, Scripturam de intercessione Christi loquentem, eam ut plurimum cum ipsius redemptione vel partibus redempcionis conjungere, ut videre est, Roman. 8.34. 1. Timoth. 2.5. Hebr. 7.24. ubi mors, excitatio à mortuis, fessio ad dextram Dei, & potentia nos saluandi, pretiumque redempcionis cum intercessione jungitur, ut norimus non alium esse qui intercessoris partibus fungatur apud Deum, quam eum qui omnes nostræ redempcionis partes plenissimè præstitit. Sed imprimis considerandus mihi videtur locus ille 1. Johan. 2. 1.2. *Si peccaverimus, advocationem habemus apud Deum, &c.* ibi enim consolationem certissimam adversus peccati sensum & conscientiæ mortsum proponit nobis Spiritus Dei, quod Christi patrocinio & intercessione tuti esse debamus. Jam autem si præter Christum alii suppeterent intercessores apud Deum, quid causæ dici potest quare non eorum patrocinium eo loco, ubi maximè necessarium erat, proposuerit Apostolus? Etenim abundantior futura erat consolatio, si dixisset nos & Christum & Angelos & Sanctos habere intercessores apud Deum: Quum ergo ab unius Christi patrocinio consolationem Johannes instituerit, eo ipso satis fecit manifestum, non alium nos intercessorem præter Christum vel habere vel etiam expetere debere.

Ita videmus quam inutiliter hoc loco Adversarii distinctionem urgant inter mediatorem redempcionis & intercessionis, quasi, redempcionis officium uni Christo esset eximium; intercessio autem in Angelos &

San-

Sanctos competet, præsertim quum Redemptor Christus dicitur tum meritò, tum efficaciā: intercessio autem Christi ad efficaciam ipsius pertinet, unde consequitur si sit unus Redemptor, etiam unum esse intercessorem. Est & aliud in hac causa effugium quo frequenter utuntur Adversarii, distingunt enim de intercessoribus, ut alium dicant esse immediatum, alium mediatum; & immediatum quidam esse solum Christum, quippe qui unus per se & propria sua virtute dona quæcumque salutaria nobis à Patre obtineat, & ad eum immediate adducat. Verum tamen intercessores mediatos complures esse, nimis quot sunt Angeli & Sancti in celo, quippe qui sint mediatores ad Mediatorem Christum & per Christum nobis omnia necessaria impetrant: tantam enim esse Christi majestatem, ut per nos ad eum accedere non audeamus, sed intercessores quærendi sint Sancti, qui propitium nobis efficiant Jesum Christum. Sed ista distinctio si recipiatur priorem expungi necesse est de Mediatore redēptionis & intercessionis, illa siquidem distinctio supponit omnes Sanctos intercessores apud Deum Patrem; hæc autem posterior docet unum Christum esse intercessorem apud Patrem, Sanctos autem intercessores apud Filium, præterea ipsa Pontificiorum praxis distinctionem istam labefactat quum videamus eos orationibus suis à Deo Patre postulare id, ut Sanctorum intercessione propitius & favens esse dignetur. Adde quod hæc doctrina de Mediatore ad mediatore falsissimo fundamento superstruitur, quasi scilicet fideles ad Christum directè accedere, vel non audeant, vel non debeant; quum tamen ipse Christus nos peccati & misericordiarum nostrarum sensu confusos ad se indulgentissimè vocet, Matth.11. v.28.29. Denique, hæc distinctio supponit Sanctos habere specialem rerum nostrarum curam & cognitionem: Scriptura verò Sanctis, in cœlestem patriam sublatis, omnem detrahit rerum humanarum specialem notitiam; nam cum spiritus hominis exit, percunt omnes ipsius de rebus secularibus cogitationes, Psalm.146. v. 3.4. & mortui nihil neverunt amplius eorum quæ sub cælo sunt, Eccles.9. v.5.6. & testantur Israelitæ Abramum nescire nos, & Israelem ignorare nos, Esa.63.16. Denique, de mortuis generatim dicitur, Job.14.21. nequaquam intelligere ipsos qua conditione agant, quos hic derelinquarunt filios. Concludamus ergo cum Ignatio epist. 6. Nos solum Christum & Patrem illius in precib⁹ nostris ante oculos habere debere: & cum Arnobio libr.2. Per eum solum patere ingressum ad lucem, neque alias datum esse, vel irrumpere, vel invadere cæteris omnibus clausis, atque inexpugnabili arce munitis, vel cum Origene contra Celsum, lib. 8. Ejus solius ductu pervenire ad Patrem. Denique, August. verba sunt tract. 22. in Joh. Hoc tibi dicit Salvator tuus, non est quod eas, nisi ad me, non est quæ eas nisi per me.

IN SECTIONEM XXXVII.

De Oratione Dominica in genere.

HAud inscitè observatum est à Chrysostomo, quod nobis est manus in corporalibus, idem nobis esse orationem in spiritualibus; sicut enim homo nudus nascitur & omnium egenus, verum tamen à natura manibus donatus est, quæ verò nomine organum organorum dici possunt, quandoquidem per eas reliqua instrumenta nobis conficimus, & cibos, vestes, habitationem, arma & quicquid humanæ vitæ est necessarium, facile comparamus. Sic etiam res habet in vita spirituali, sumus enim verè nudi, nihil boni spiritualis naturaliter in hunc mundum inferentes qui sine divina gratia operatione non modò nihil boni efficere possumus, sed ne dicere quidem aut cogitare, 2. Corinth. 3.5. Verum Deus qui dives est in miserationibus illud organum organorum & omnium instrumentorum spiritualium efficacissimum, gratiōe nobis impertitur nimirum orationem, quā legitimè utentes omnia illa nobis comparamus, quæ sunt ad salutem necessaria: *hac enim est fiducia quam habemus apud Deum, nos ab eo exaudiri, si quid petierimus secundum voluntatem ejus, 1. Johan. 5.14.* Quum ergo tantum sit in oratione momentum non potest non esse utile si quicquid ad ejus rationem pertinet distinctè dilucideque explicetur: sunt autem tria quæ hoc spectare possunt capita, ut *objectum orationis agnoscamus & modum intelligamus & substantiam comprehendamus:* postquam igitur de duobus prioribus dictum est, superest ut ultimum jam exponamus *substantiam* nimirum orationum nostrarum sive quænam sint illa quæ legitimè & cum certo fructu à Deo Christianus postulare potest, de quo sunt sectiones sequentes usque ad quadragesimam quartam.

Quamvis autem nullus sit hominum, qui non sibi bonum velit & querat, in agnoscendis tamen & discernendis veris bonis naturali quadam & miseranda cœcitate unusquisq; laborat, tanta enim est affectuum ardor & perveritas ut si frænum iis laxetur ferventissimo fæpius ardore illa prosequantur & appetant, quæ sunt maximè vel injusta, vel damnosa, dum hic in divitiis cumulandis totus est; ille ad honores terrenos & mundanarum dignitatum culmina totis conatibus anhelat: hic nihil nisi vindictam adversus inimicos animo coquit; ille totus in voluptates illicitas ruit: Si ergo liberum esset unicuique illud à Deo postulare in quod affectu suo præsertim inclinat, fæpius esset sanè ut Dei majestas non tam precibus coleretur quam criminibus fatigaretur, quare ut huic malo medela posset afferri, necessarium fuit, ut Deus ipse, qui precum sacrificia à nobis postulat, & corporalibus quibuscumque victimis longè anteponit, Psal. 69. v. 31. 32. rationem bene precandi nos edoceret & nobis in hac re *Spiritu verboque*, suo præiret: *Spiritu*, qui ideo *Spiritus precum dictus*

dicitus est Zichar. 12. 10. Neque enim novimus quid oremus ut oportet, sed Spiritus ipse intercedit pro nobis suspiris inenarrabilibus, Rom. 8. 26. Neque potest aliquis Iesum Domini dicere: nisi per Spiritum Sanctum, 1. Corinth. 12. 3. Verbo, instituit enim nos in ratione orandi per verbum illud quod libris Veteris & Novi Testamenti consignatum est in usum Ecclesiæ, ubi non tantum extant frequentissima orandi præcepta, nec tantum dulcissimæ proponuntur de exauditione precum nostrarum promissiones, verum etiam exemplis quamplurimis Sanctorum eruditur quidnam à Deo querere orationibus nostris debeamus, & insignis est in hanc rem nominatim Psalmorum liber, qui nihil eorum fermè præterit quæ fidelem à Deo postulare consentaneum est, sive ad hanc vitam, sive ad spiritualem necessaria. Enim verò quia non est omnibus omnino Christianis datum, ut ea possint ipsi legere quæ vel Psalmis, vel aliis Scripturæ libris, de hac re continentur, Dei bonitate dignum erat ut in brevem summam ea omnia colligerentur, quæ omnibus erant petitu necessaria. Itaque voluit hic etiam quibuscumque infirmis subvenire qui est omnium fidelium Salvator Iesus Christus. Etenim antequam ex hoc mundo in cœlestem gloriam transferretur, cum de aliis doctrinæ Christianæ capitibus Apostolos suos edocuit fidelissimè, Johan. 15. 15. tum legitimam quoque orandi formulam eis communicavit benignissimè, quam & Evangelistæ scriptis suis, consignatam voluerunt, Matth. 6. & Luc. 11. Hanc igitur formulam qui rectè tenuerit, & legitimè intellexerit, & diligenter atque fiducialiter coram Deo proposuerit, nullum dubium esse potest quin omnibus legitimæ orationis partibus probè defunctus fuisse dicendus est. Verum antequam ad ejus explanationem accedamus, tria breviter explicanda sunt de Nominis conditione & partibus orationis hujus.

Nomen quod attinet id obtinuit ab antiquissimis temporibus, adeoque ab ipsis fermè nascentis Christianismi incunabulis, ut *δικαιονεία*, sive *Oratio Dominica* vocaretur, cuius appellationis duplex videtur esse ratio. Sicut enim prima hebdomadis dies vocatur *dies Dominica*, Apo. 1. tum quia Dominus noster Iesus Christus eam instituit, atque in locum Sabbathi subrogaram voluit; tum quia illam in suum Patrisque sui cœlestis honorem celebrandam decrevit: ita & orationem hanc Dominicam vocavit Ecclesia, 1. Quia Dominus ore proprio eam dictavit Discipulis suis, quorum postea ministerio fidelibus omnibus traderetur: nam quod de Sacramentis dicit Paulus, 1. Corinth. 11. 23. *Ego accepi à Domino, quod & traddidi nobis*, id sanè de hac oratione dici potest, accepisse illam Apostolos quam omnibus Christianis traderent, 2. Quia hac appellatione ostendit ad quem dirigi debeat oratio religiosa, nimisrum ad Deum unum qui verus est & corporum & animarum Dominus, ut de oratione dicendum sit, quod de Sacrificio dicebat olim Angelus, Judic. 13. 16. *si vis parare holocaustum, Domino offeres illud.*

Conditionem hujus orationis voco excellentiam illam, qua sine dubio reliquis orationibus omnibus præstat, sive originem, sive perfectionem.

illius species: originem, nam quum reliquæ orationes, quæ per totum librum Bibliorum sparguntur, dictatæ & pronuntiatæ fuerint ab iis qui nihil aliud quam homines fuerint, hæc una illum habet authorem qui, ita est verus nobiscum homo, ut etiam sit verus cum Patre & Spiritu Sancto Deus, quique æterna est Dei sapientia, magnus & ~~aut~~^{autem}, Ecclesiæ doctor, de quo dictum est à Patre, *ipsum audite*, Matth. 17.5. Quis autem non dicam hominum, verùm etiam Angelorum potuit nos aut le-
tius aut pleniū instituere in orandi Dei ratione quam qui est in sinu Patris, Dei Verbum, Patris Sapientia, Verus ipse Deus, 2. Perfectionem, quod attinet ea sanè summa est, tum respectu partium, comprehendit enim ea omnia quæ à Deo petere aut expectare possumus, atque adeo, quæcumque vel ad Dei gloriam, vel ad salutem nostram sunt necessaria, ita ut omnia fidelium vota & desideria, quæ coram Deo effundere pos-
funt & debent, intra orationis istius aubitum contineantur; Qualibet enim alia verba dicamus, tamen reapse nihil aliud dicimus quam quod in ista oratione Dominica positum est, si rectè & congruenter oramus, inquit Augustin. epistol. 121. cap. 12. & Tertullianus libro de Oratione, Non tantum, inquit, hac eratio precipua orationis officia complexa est, venerationem Dei, aut hominū petitionem; sed omnem penè sermonem Domini, omnem commemorationem disciplina, ut revera in hac oratione breviarium totius Evangelii comprehendatur; Respectu effectuum, quid enim potest esse nobis ad salutem efficacius quam ipsius Christi verbis concepta oratio, quod si à Deo impetramus quidquid petimus in Christi nomine, Johann. 16.23, annon ea obtinebimus, quæ non Christi tantum nomine, sed Christi etiam verbis, petimus? Quid verò Patrem efficacius permovere potest quam illius oratio, qui est à Patre nobis advocatus & intercessor constitutus? 1. Joh. 2.1. Atque eo factum est ut hanc orationem in ore fidelium quotidie varsari & Patres voluerint & Consilia mandave int, ut videtur est in Consilio Toletano 4. Conon. 9. & Remensi c. 2. in hunc quoque finem commentaria & explicationes suas in hanc orationem ediderunt, veterum Doctorum plurimi Tertullianus, Cyprianus, Ambrosius, Augustinus, &c.

Vtq[ue]nd, partes hujus Orationis tres vulgo proponuntur, *prefatio*, *petitio-*
nes & *conclusio*, sive clausula: *prefationem* prima verba continent, *Pater noster*,
qui es in celis, sequuntur *petitiones*, de quibus levicula est diffensio, eas
enim Pontificii septem enumerant, quia verba illa, *Ne nos inducas in tentatio-*
nem, sed libera nos à malo, dividunt in duas petitiones: Catechismus verò no-
ster cùm ex iis verbis unicam tantum petitionem faciat, sex tantum pe-
tiones agnoscimus, in quo non videtur magnum operæ pretium, sicut &
Maldonatus confitetur: Rectior tamen est divisio in sex petitiones, ut &
Jansenius docet concordiæ Evang. cap. 41. addita etiam suæ sententiæ
ratione, Simplicius, inquit, & rectius dicitur duas has ultimas partes
unam constituere petitionem, ut sex tantum sint hujus orationis petitio-
nes. Hæc enim petitio, sed libera nos à malo, quum per adversativam con-
junctionem sed, cum superiori connectatur, non rectè potest intelligi nova
esse

elle petitio à superiori diversa; sed dicendum est, idem per eam rogari affirmativè, quod priùs rogabatur negativè. Tertia pars conclusam continet δέξασθεντα istam, Tuum enim est regnum, potestia, &c. quæ verba Matthæus habet, Lucas non habet: imò neque apud Matthæum ea verba comparent in Vulgata Versione, neque solent Pontificii in recitanda oratione Dominica ea pronuntiare: nos verò putamus non dubitandum quin ea verba simul cum aliis fuerint à Christo recitata, quum in Græcis omnibus codicibus constanter legantur; sicut & in Versione Matthæi Hebraica, Syriaca, & Arabica, nec non & in Constantinopolitana Versione, qua utuntur Ecclesiæ Græcæ. Itaque explicata etiam videre est ea verba à veteribus Græcis Chrysostomo, Theophylacto, Euthymio, neq; verò abs re est quòd eam clausulam voluit Christus adjunctam, quippe quæ certum fiducia nostræ in orando fulcrum contineat, ut suoloco dicetur.

In Petitionibus autem istius orationis considerare oportet & brevitatem & ordinem: Brevitas admiranda est, quæ verbis paucissimis tantam rerum & magnitudinem, & multitudinem continet. Hac brevitate uti voluit Christus duabus de causis, 1. Ut memoriam juvaret etiam infirmissimorum, qui quum facile possint hanc orationem animo retinere certi sunt se in ea recitanda nihil quod necessarium sit oblivisci. 2. Ut intelligeretur quando Deum oramus, non tam verborum multitudinem à Deo requiri, sicut & dicitur Matt.6.78. quām desideriorum & effectuum spiritualium abundantiam. Ordo verò excellentissimus est, nam quum sint duo fines quæ in omnibus actionibus respicere debemus, Dei gloria & salus nostra, docuit Christus nos ad orationem ita comparatos esse debere, ut imprimis de Dei gloria solliciti sumus, tum salutinostre consulamus. Ad gloriam Dei pertinent tres primæ petitiones: Prima ostendit finem & scopum ultimum motuum, consiliorum & actionum nostrorum, ut nempe Dei nomen sanctificetur & glorificetur; Secunda rationem docet quā scopum illum obtinere possimus; si nimis ad nos veniat regnum Dei: Tertia ostendit quānam sit præcipua ratio stabilendi inter nos regni Dei, putà si ejus voluntati promptum & fidele exhibeamus obsequium; Reliquæ tres petitiones de iis agunt quæ ad nos & bonum nostrum pertinent: ubi petimus 1. quæ ad corpus & vitam hanc terrenam sustentandam necessaria sunt, petitione quarta: 2. Postulamus ut amoveantur obstacula quæ vitæ nostræ spirituali incommodant; Impedimenta autem vitæ spiritualis spectantur vel præterita, vel futura, vel præsentia: Præterita sunt peccata quæ patravimus, quorum remissionem flagitamus petitione quinta: præsentia verò & futura sunt variæ tentationes quæ nobis imminent, à quibus præservari postulamus petitione sexta nec non & mala quibus quotidie ad singula momenta sumus obnoxii à quibus liberari petimus eadem petitione.